
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100400042

42

Nº 188, segunda-feira, 4 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.180, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ONEIDA BARROS
BEZERRA, matrícula SIAPE nº 7422838, ocupante do cargo de Professor de Magistério
Superior - Associado, Nível 1 com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, lotada no
Departamento de Transportes - CT, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art.
20 da EC 103/19. (considerando o Processo nº. 23111.005799/2021-45)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no e-mail de origem da Chefia de
Gabinete, datado do dia 27/09/2021, resolve:

Nº 556 Exonerar, a pedido, a partir do dia 30/09/2021, o professor FELIPE LEITE LOBO,
matrícula SIAPE nº 1988091, do cargo de Diretor de Tecnologia da Informação-DTI da
Universidade Federal de Roraima, (FG-01), nomeado pela Portaria 510/2020/GR, de
11/08/2020, publicada no D.O.U. em 13/08/2020.

Nº 557 Nomear, a partir do dia 01/10/2021, o servidor EDNEY VERAS DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1544766, para exercer o cargo de Diretor de Tecnologia da Informação-
DTI da Universidade Federal de Roraima, (FG-01).

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no processo nº 23129.008479/2021-20, resolve:

Nº 559 Dispensar, a partir do dia 01/10/2021, o Professor CARLOS EDUARDO GOMES ,
matrícula SIAPE nº. 3140794, da função de Coordenador Pró-Tempore do Curso de
Economia do Centro de Ciências Administrativas e Econômicas da Universidade Federal de
Roraima, (FUC-001), designado pela portaria nº 342/GR, de 29/06/2021, publicado no
D.O.U em 02/07/2021.

Nº 560 Designar, a partir do dia 01/10/2021, o Professor CARLOS EDUARDO GOMES,
matrícula SIAPE nº. 3140794, para exercer a função de Coordenador do Curso de Economia
do Centro de Ciências Administrativas e Econômicas da Universidade Federal de Roraima,
(FUC-001), eleito para um mandato de 02 (dois) anos.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 565, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 124/2021-
PRPPG, resolve:

Designar, a partir do dia 03/10/2021, o Professor ANTONIO ALVES DE MELO
FILHO, matrícula SIAPE nº 1024176, lotado no Departamento de Química/CCT, para exercer
a função de Coordenador Pró-Tempore do Programa de Pós-Graduação da Rede de
Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Legal-PPG-BIONORTE, (FUC-001).

JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO Nº 834, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204/MEC, de 06 de fevereiro de 2020, AU T O R I Z A
o afastamento do País do servidor ALEJANDRO LOPEZ CASTILLO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Química/CCET desta IFES, no
período de 20/10/2021 a 20/12/2021, para realizar atividades de pesquisa, na Universidad
Jaume I de Castellón, em Castellón, Espanha, com ônus limitado (Processo n°
23112.005688/2021-95).

Esta autorização fica condicionada à formalização de viagens em processo SEI e
registro no sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), conforme estabelece a
Portaria nº 204/MEC.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
PORTARIA Nº 273, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

a) Nomear pro tempore o Prof. Dr. WALDEMAR MARQUES JUNIOR como
Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física, com função comissionada de
coordenação de curso.

b) Revogar o item "a" da Portaria 104/2020-CCBS de 03/08/2020, que nomeava
o Prof. Dr. Fernando Donizete Alves como coordenador.

MARIA DA GRAÇA GAMA MELÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 62, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, designado pela Portaria nº 673, de 05 de abril de 2016, publicada no
DOU nº 65, de 06 de abril de 2016, seção 02, pág. 18, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MOISÉS DE SOUZA ARANTES NETO, matrícula SIAPE
nº 2502905, para acompanhar e fiscalizar como titular, o Acordo de Parceria entre a
Fundação Universidade Federal do Tocantins-UFT, com a interveniência da Fundação de
Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins-FAPTO, e a Bralligator Comércio de Couros
Ltda, originado do Processo nº 23101.001544/2021-99, que tem por objeto o
desenvolvimento do Projeto "Estudo das áreas de nidificação do jacaré-açu (Melanosuchus
niger) na região do médio Araguaia e Cantão".

Art. 2º - Esta Portaria retroage os seus efeitos a 27 de agosto de 2021 e terá
vigência até o encerramento do Acordo de Parceria, que incluem todos seus aditivos de
prorrogação, ou até que seja emitida nova portaria de designação.

JAASIEL NASCIMENTO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o OFÍCIO Nº 098/2021/GR/UNIVASF, resolve:

Nº 685 - DISPENSAR a servidora CYNTIA ANDRADE REIS SILVA, CPF 012.808.855-99,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2313946, da função de Coordenadora de
Administração do Campus Senhor do Bonfim - PU-DSOS-CAC/SB, código FG-01.

Nº 686 - EXONERAR o servidor RONALD JUENYR MENDES, CPF 789.887.646-68, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1100244, do cargo de Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas - GR - PROGEPE, código CD-02.

Nº 687 - NOMEAR, a servidora CYNTIA ANDRADE REIS SILVA, CPF 012.808.855-99,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2313946, para exercer o cargo de Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas - GR - PROGEPE, código CD-02.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 547, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação do candidato FRANCIS ECKERSON GALVÃO,
constante da Portaria nº 0483, de 26/08/2021, publicada no DOU de 27/08/2021; 2.
nomear, em caráter efetivo, MARCUS VINICIUS MOREIRA DE OLIVEIRA, em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga nº 237914.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 556 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a MARIA SUELY RICARDO, matrículas 6867-5/UFV e 0431116-0/Siape, ocupante da
vaga nº 339237 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI
23114.913559/2021-52)

Nº 558 - 1. exonerar, a pedido, IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e
1574602-2/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Registro Escolar, FG-2, do
Campus Rio Paranaíba; 2. designar AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-
X/UFV e 1685148-2/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.
(Processo SEI 23114.913875/2021-24)

Nº 559 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a IRENE MARIA CARDOSO, matrículas 7060-2/UFV e 0431313-8/Siape, ocupante
da vaga nº 339415 do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E, denominação
Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2.
declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.913611/2021-71)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o disposto no art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112/1990, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI
23114.911709/2021-93, resolve

Nº 557 - alterar, de acordo com o Laudo Médico Pericial nº 117.110/2021, a jornada de
trabalho de CASSIANA DA SILVA ROCHA ARAÚJO, matrículas 10101-X/UFV e 1741496-
5/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Departamento de
Economia Rural, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta)
horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 22 de
setembro de 2021.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 670, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos IX e XIV do Regimento Geral, com base
no Artigo 3º, da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009 e, de acordo com os termos
do Processo nº 23102.003004/2021-30, resolve:

Art. 1º Autorizar a Cessão para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
(EBSERH) da servidora MARIA MARTA REGAL LIMA TORTORI, matrícula SIAPE nº 1061866,
ocupante do cargo de docente, lotada no Departamento de Medicina Geral /EMC do
quadro de pessoal desta Universidade, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Gestão do Cuidado da EBSERH, Código GF0025, junto à Superintendência do
Hospital Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG), nos termos do contrato firmado entre
aquele Órgão e esta Instituição Federal de Ensino Superior, e com base no Artigo nº 93,
Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo Artigo
22 da Lei nº 8.270, de 17/12/1991, e em conformidade com o Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 671, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do Processo nº 23102.005322/2019-
11, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Santos


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-04T04:46:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




